CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços (CDEICS)

REQUERIMENTO N°            DE 2019

(Do Sr. Simplício Araújo)

Requer a realização de audiência Pública

para discutir a falta de prestação de

serviços federais no Estado do Maranhão,

a exemplo da ausência da representação do

Departamento Nacional de Obras contra a

Seca (DNOCS). Sem a infraestrutura

adequada, o Estado não consegue

desenvolver sua economia.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados (RICD), seja realizada, no âmbito desta Comissão do

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, reunião de audiência pública

para discutir a falta de prestação de serviços federais no Estado do Maranhão,

a exemplo da ausência da representação do Departamento Nacional de Obras

contra a Seca (DNOCS). Com efeito, agravam-se os problemas das barragens

maranhenses devido à falta de manutenção e cuidados essenciais.

https://especiais.gazetadopovo.com.br/eleicoes/2018/candidatos/ma/deputado-federal/simplicio-araujo-7777/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços (CDEICS)

Para tanto, solicitamos que sejam convidados os seguintes

representantes das entidades:

 Diretor Geral do Departamento Nacional de Obras contra a

Seca (DNOCS);

 Secretário Nacional da Defesa Civil;

 Representante do Ministério Público Federal;

 Representante da Defesa Civil do Estado do Maranhão;

 Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SEMA);

 Agência Nacional das Águas (ANA);

 Representante do Comitê de Bacias de água no Maranhão, o

do Mearim e o do Munin;

 Prefeitos dos municípios afetados.

JUSTIFICAÇÃO

O Maranhão tem recebido pouca atenção das autoridades federais,

comprometendo a boa prestação de serviço por parte do Estado já que vários

serviços públicos não chegam de forma eficiente nos municípios maranhenses.

Com isso afeta o desenvolvimento econômico, a indústria, o comércio e os

serviços, em razão da falta de infraestrutura básica.

Uma grande dificuldade enfrentada hoje pelo Estado do Maranhão são

os problemas das barragens que vêm acontecendo há bastante tempo e se

alarmando cada vez mais, trazendo várias preocupações, principalmente, com

os municípios próximos que poderão ser atingidos diretamente caso alguma

barragem venha a se romper devido a fragilidade dos reservatórios que não

têm manutenções adequadas e periódicas.1

1Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 2019. Deputado requer informações oficiais sobre situação de

barragens no Maranhão. [Online] 09 de fevereiro de 2019. [Citado em: 26/02/2019.] Disponível em:

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços (CDEICS)

Atualmente a barragem do Rio Pericumã, que é considerada uma das

maiores obras sociais da região,2 tem chamado mais atenção por estar

passando por uma avaliação emergencial em sua estrutura, com possibilidade

da cidade de Pinheiro, onde se encontra a barragem, decretar Estado de

Calamidade Pública.3 Esta barragem é de competência do DNOCS

(Departamento Nacional de Obras contra a Seca) e está totalmente

abandonada sem nenhuma manutenção e com suas ferragens corroídas. 4

Uma reportagem de 2013 apontou vários problemas, que já se

intensificaram bastante ao longo dos últimos anos, como a falta de técnicos

que causa a cumulação de adversidades, materiais que nunca foram trocados,

o funcionamento inesperado, a diminuição de capacidades de equipamentos

que estão velhos e outros que foram danificados, etc. 5

A falta de uma base de operação do DNOCS no Estado do Maranhão

dificulta a manutenção e cuidados essenciais com as barragens de sua

competência de forma eficiente.6 Há mais de 10 anos que se fala da

importância da construção dessa base do DNOCS no Estado do Maranhão e

http://www.oprogressonet.com/politica/deputado-requer-informacoes-oficiais-sobre-situacao-de-barragens-no-

maranhao/101663.html
2Rede Mirante Maranhão. 2013. G1. Barragem do Rio Pericumã enfrenta sérios problemas estruturais. [Online]

11 de março de 2013. [Citado em: 26/02/2019.] Disponível em:

http://g1.globo.com/ma/maranhao/noticia/2013/03/barragem-do-rio-pericuma-enfrenta-serios-problemas-

estruturais.html
3Sérgio, Wellington. 2019. Blog do Wellington Sérgio. Equipes do Dnocs, Defesa Civil do Estado e Prefeito

Luciano Fazem Vistoria Técnica Sobre A Real Situação Da Comporta Do Rio Pericumã. [Online] 26 de

fevereiro de 2019. [Citado em: 26/02/2019.] Disponível em:

https://blogdowellingtonsergio.com.br/2019/02/15/equipes-do-dnocs-defesa-civil-do-estado-e-prefeito-luciano-

fazem-vistoria-tecnica-sobre-a-real-situacao-da-comporta-do-rio-pericuma/
4Rede Mirante Maranhão. 2013. G1. Barragem do Rio Pericumã enfrenta sérios problemas estruturais. [Online]

11 de março de 2013. [Citado em: 26/02/2019.] Disponível em:

http://g1.globo.com/ma/maranhao/noticia/2013/03/barragem-do-rio-pericuma-enfrenta-serios-problemas-

estruturais.html
5Rede Mirante Maranhão. 2013. G1. Barragem do Rio Pericumã enfrenta sérios problemas estruturais. [Online]

11 de março de 2013. [Citado em: 26/02/2019.] Disponível em:

http://g1.globo.com/ma/maranhao/noticia/2013/03/barragem-do-rio-pericuma-enfrenta-serios-problemas-

estruturais.html
6Câmara dos Deputados. 2016. Jusbrasil. Legislação Participativa debate desafios do Departamento

de Obras Contra as Secas. [Online] 06 de julho de 2016. [Citado em: 26/02/2019.] Disponível em:

https://cd.jusbrasil.com.br/noticias/358108533/legislacao-participativa-debate-desafios-do-departamento-

de-obras-contra-as-secas

https://blogdowellingtonsergio.com.br/author/welligs/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços (CDEICS)

nada é feito,7 sendo inviável que a superintendência do Piauí continue

cuidando de dois Estados. 8

 Diante do exposto, solicito aos meus Pares apoio para realização dessa

audiência pública.

Sala da Comissão, em      de março de 2019.

Deputado SIMPLÍCIO ARAÚJO

SOLIDARIEDADE/MA

Deputado AUGUSTO COUTINHO

SOLIDARIEDADE/PE

7DNOCS. 2008. DNOCS. Escritório do DNOCS no Maranhão será instalado sexta-feira. [Online] 10 de abril de

2008. [Citado em: 26/02/2019.] Disponível em: https://www2.dnocs.gov.br/gab-cs/1059-noticia-site-antigo-

1326
8Atos e Fatos do Maranhão. 2009. Governo do Estado quer coordenação do DNOCS no Maranhão. [Online] 11

de março de 2013. [Citado em: 26/02/2019.] Disponível em: https://www.atosefatos.jor.br/governo-do-estado-

quer-coordenacao-do-dnocs-no-maranhao/

https://www2.dnocs.gov.br/gab-cs/noticias/1059-noticia-site-antigo-1326